

578

Total Pages : 04

Roll No. :

DPHCN-07

Public Health related National and International Programmes

जन स्वास्थ्य सम्बन्धी राष्ट्रीय एवं अन्तरराष्ट्रीय कार्यक्रम

Diploma in Public Health & Community Nutrition

(DPHCN-16/17)

Examination 2021 (Winter)

Time : 2 Hours

Max. Marks : 50

Note : This Paper is of Fifty (50) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 13 = 26)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने है।

Q.1. Discuss in detail about the objectives, functions and working areas of world food programme.

विश्व खाद्य कार्यक्रम के उद्देश्य, कार्य एवं गतिविधि क्षेत्र को विस्तार से समझाए।

Q.2 Write in detail about programmes organized by food and agricultural organization (FAO) in India.

खाद्य एवं कृषि संगठन (FAO) द्वारा भारत में चलाए जाने वाले कार्यक्रमों को सविस्तार लिखिए।

Q.3 Which Public health related programmes are planned to be start by uttarakhand state in near future. Discuss.

उत्तराखण्ड में भविष्य में शुरू की जाने वाली जन स्वास्थ्य योजनाएँ कौन सी है। सविस्तार समझाइए।

Q.4 Discuss the objectives and working areas of national rural health mission in detail.

राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन के उद्देश्य एवं गतिविधि क्षेत्रों को विस्तार से लिखिए।

- Q.5 Write down the working strategies of National rural employment programme (NREP) in detail.
राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार कार्यक्रम (NREP) की कार्य रणनीतियों को सविस्तार लिखिए।

Section-B/खण्ड—क

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 6 = 24)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये छः (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1 Write in Short about antyoday and annapurna programmes.

अन्तोदय एवं अन्नपूर्णा कार्यक्रम को सूक्ष्म में समझाइए।

- Q.2 Explain the functioning of world bank.

विश्व बैंक की कार्यप्रणाली समझाइए।

- Q.3 Discuss the objectives and functioning of UNICEF.

यूनीसेफ के उद्देश्य व कार्य समझाइए।

P.T.O.

Q.4 Describe the services provided by organization 'Sukrupa' in brief.

‘सुकृपा’ संस्था द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं को समझाइए।

Q.5 Discuss the role of emergency service 108 and red cross society in short.

आपातकालीन सेवा 108 एवं रेड क्रॉस संस्था की भूमिका समझाइए।

Q.6 Write in brief note on 'MNREGA'.

‘मनरेगा’ पर एक सूक्ष्म टिप्पणी लिखिए।

Q.7 Write down the functioning of Women work and health initiative (WWHI).

महिला कार्य व स्वास्थ्य पहल (WWHI) के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q.8 Which basic services are to be provided by ICDS. Explain.

ICDS द्वारा प्रदान की जाने वाली बेसिक सेवाएँ कौन सी हैं। वर्णन कीजिए।

.....